
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016

Edição 843
14 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 141/2016

DATA: 12/02/2016

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$  272.969,91 (duzentos e setenta e dois mil novecentos e 

sessenta e nove reais e noventa e um centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.187 de 
11 de dezembro de 2015.

DECRETA
 
 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2016, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$  272.969,91 (duzentos e setenta e dois mil no-

vecentos e sessenta e nove reais e noventa e um centavos).

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0013   ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
3.3.90.93.00.00   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     
000671 000158   PROJOVEM - CAMPO   .......................................
................................................................................ R$ 161.157,71

04   SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.4000.0013   ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
3.3.90.93.00.00   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     
000671 000158   PROJOVEM - CAMPO   .......................................
.................................................................................... R$ 1.874,66

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002   FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.7006.2048   AÇÕES DA SAÚDE BUCAL -  PAB VARIÁVEL   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
003020 000495   Atenção Básica   .................................................
.................................................................................. R$ 15.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA     
003650 004971   Vigilância em Saúde   ...........................................
.................................................................................... R$ 5.000,00

08   SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004   FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.7006.2054   PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
003665 004971   Vigilância em Saúde   ...........................................
.................................................................................. R$ 64.937,54

12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001   DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.7010.2084   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRE-
SERVAÇÃO AMBIENTAL     
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
005750 000000   Recursos Ordinários (Livres)   .............................
.................................................................................. R$ 10.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2096   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     
006230 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ............................
................................................................... R$ 15.000,00
    
TOTAL....................................................................R$ 272.969,91

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.158 34610-1 B.B. - PROJOVEM CAMPO R$ 1.874,66 
TOTAL DAS FONTES R$ 1.874,66 

 



3 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita confor-
me demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 4º - Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:
 
12   SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.002   FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E CON-
SERVAÇÃO FLORESTAL   
18.541.7010.2085   PROGRAMA ARESUR - FAXINAIS     
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA     
005790 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
.................................................................................. R$ 10.000,00

14   SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
14.003   DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.5000.2096   MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.3.90.30.00.00   MATERIAL DE CONSUMO     
006200 000000   Recursos Ordinários (Livres)   ..............................
.................................................................................. R$ 15.000,00
    
TOTAL......................................................................R$: 25.000,00

 Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 12 de 
fevereiro de 2016.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

ANDREI BULKA MACHULA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 029/2016

Motivação: artigo 24, X e 62, §4º da Lei 8.666/93.
Objeto: locação do imóvel localizado na Rua São Josafat, esqui-
na com Rua Marechal Floriano, denominado “Centro Social São 
Josafat”, que será utilizado para sediar o evento “1º Encontro do 
Cogemas Paraná 2016” que ocorrerá no dia 07 de março próximo.
Contrato nº 095/2016
Adjudicatária: Mitra Eparquial Nossa Senhora Imaculada Concei-
ção de Rito Católico Ucraniano
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Data: 03/03/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2016

OBJETO: Aquisição de tubos de concreto para serem utilizados 
na ampliação e conservação da rede de coleta de águas pluviais 
das vias públicas do município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 440.850,00 (quatrocentos e 
quarenta mil oitocentos e cinquenta reais).
DATA: 17 de março de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 

Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2016

OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais de consumo e 
manutenção, suplementos alimentares, mudas e implementos 
para as comunidades faxinalenses do Município de Prudentópolis 
– PR.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 170.402,65 (Cento e setenta mil 
quatrocentos e dois reais e sessenta e cinco centavos).
DATA: 16 de março de 2016, às 13h15m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lessandra Chleski
Pregoeira Municipal

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.158 34610-1 B.B. - PROJOVEM CAMPO R$ 161.157,71 
3.3.495 27096-2 B.B. - FMS BLATB SAÚDE BUCAL R$ 15.000,00 

3.3.4971- 216-9 CEF - VIGIASUS R$ 5.000,00 
3.3.4971- 31840-X B.B. - VIGIASUS - INVESTIMENTO R$ 64.937,54 

TOTAL DAS FONTES R$ 246.095,25 
 



4 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

FINANÇAS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2015
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

21.178.822,29    ATIVO CIRCULANTE 15.618.547,79

15.925.063,94      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 9.728.109,33

15.925.063,94        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA 9.728.109,33

4.773.552,35      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 5.367.447,12

354.722,94        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 354.722,94

3.635.494,94        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 4.229.389,71

783.334,47        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 783.334,47

477.272,00      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 520.057,34

4.334,96        ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A 23.850,00

69.730,22        TRIBUTOS A RECUPERAR / COMPENSAR 69.730,22

2.995,50        CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO 2.995,50

343.198,00        DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES 342.410,00

5.084,27        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - DEMAIS 29.090,15

51.929,05        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A 51.981,47

2.934,00      ESTOQUES 2.934,00

2.934,00        ALMOXARIFADO 2.934,00

41.724.815,37    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 36.867.941,20

41.724.075,37      IMOBILIZADO 36.867.201,20

20.752.045,96        BENS MÓVEIS 17.855.739,59

20.972.029,41        BENS IMÓVEIS 19.011.461,61

740,00      INTANGÍVEL 740,00

740,00        SOFTWARES 740,00

62.903.637,66 52.486.488,99TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

6.041.085,31    PASSIVO CIRCULANTE 5.620.577,69

1.299.616,88      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E 670.683,88

690.017,60        PESSOAL A PAGAR 30.209,26

0,00        BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

31.935,73        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 0,00

577.663,55        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 640.474,62

1.365.734,52      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO 1.163.594,26

1.354.384,60        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 1.146.766,29

11.349,92        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E 16.827,97

2.593.880,62      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO 3.073.692,58

2.593.880,62        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS 3.073.692,58

25,81      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 25,81

25,81        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A 25,81

781.827,48      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 712.581,16

676.462,79        VALORES RESTITUÍVEIS 600.618,10

105.364,69        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 111.963,06

6.041.085,31 5.620.577,69TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

56.862.552,35      RESULTADOS ACUMULADOS 46.865.911,30

9.870.305,16        RESULTADO DO EXERCÍCIO 8.257.508,84

46.992.247,19        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 38.608.402,46

0,00        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

56.862.552,35 46.865.911,30TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
62.903.637,66 52.486.488,99TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

16.392.916,71ATIVO FINANCEIRO 10.195.226,52

46.510.720,95ATIVO PERMANENTE 42.291.262,47

5.136.559,97PASSIVO FINANCEIRO* 4.619.495,11

2.467.459,81PASSIVO PERMANENTE 1.399.210,81

SALDO PATRIMONIAL 55.299.617,88 46.467.783,07

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL



5 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2015
Balanço Anual

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
FINANCEIRO

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINACEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Ordinária 10.808.888,82

Vinculada 0,00

TOTAL 10.808.888,82



6 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de Prudentópolis

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2015 Página: 1Balanço Anual 04/03/2016Data de

SALDO

c=(b-a)(b)

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMETÁRIAS

92.103.000,00 99.292.030,00 100.319.873,33 1.027.843,331.027.843,33RECEITAS CORRENTES

11.930.000,00 12.143.000,00 11.192.387,16 (950.612,84)(950.612,84)      RECEITA TRIBUTÁRIA

10.412.000,00 10.602.000,00 9.642.937,15 (959.062,85)(959.062,85)            IMPOSTOS

1.518.000,00 1.541.000,00 1.549.450,01 8.450,018.450,01            TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.414.000,00 1.414.000,00 1.550.911,60 136.911,60136.911,60      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO

1.414.000,00 1.414.000,00 1.550.911,60 136.911,60136.911,60            CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

457.000,00 840.958,98 1.656.012,08 815.053,10815.053,10      RECEITA PATRIMONIAL

86.000,00 86.000,00 49.455,05 (36.544,95)(36.544,95)            RECEITAS IMOBILIÁRIAS

370.000,00 753.958,98 1.606.557,03 852.598,05852.598,05            RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1.000,00 1.000,00 0,00 (1.000,00)(1.000,00)            RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DECORRENTE DO DIREITO DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 570,00 570,00570,00      RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL

0,00 0,00 570,00 570,00570,00            RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS

20.000,00 20.000,00 24.471,81 4.471,814.471,81      RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA INDUSTRIA EXTRATIVA MINERAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO

20.000,00 20.000,00 24.471,81 4.471,814.471,81            RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONTRUÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS

1.000,00 1.000,00 60.104,30 59.104,3059.104,30      RECEITA DE SERVIÇOS

76.755.134,00 83.347.205,02 84.694.647,57 1.347.442,551.347.442,55      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

74.115.134,00 80.086.906,23 81.548.763,97 1.461.857,741.461.857,74            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 3.083,53 3.083,533.083,53            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

2.640.000,00 3.260.298,79 3.142.800,07 (117.498,72)(117.498,72)            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1.525.866,00 1.525.866,00 1.140.768,81 (385.097,19)(385.097,19)      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

605.500,00 605.500,00 376.802,74 (228.697,26)(228.697,26)            MULTAS JUROS DE MORA

245.500,00 245.500,00 259.450,08 13.950,0813.950,08            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

640.100,00 640.100,00 411.560,90 (228.539,10)(228.539,10)            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITAS DECORRENTES DE APORTES

34.766,00 34.766,00 92.955,09 58.189,0958.189,09            RECEITAS DIVERSAS

3.000,00 944.750,17 1.832.295,96 887.545,79887.545,79RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

3.000,00 944.750,17 1.832.295,96 887.545,79887.545,79      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

1.000,00 590.917,93 1.203.609,45 612.691,52612.691,52            TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

2.000,00 353.832,24 628.686,51 274.854,27274.854,27            TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL



7 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de Prudentópolis

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2015 Página: 2Balanço Anual 04/03/2016Data de

SALDO

c=(b-a)(b)

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMETÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PROVENIENTE DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA AUFERIDA POR DETENTORES DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE CERTIFICADOS DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OUTRAS RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTARIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      RECEITA TRIBUTARIA INTRAORÇAMENTARIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            TAXAS - OPERAÇOES INTRAORÇAMENTARIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRIBUIÇAO DE MELHORIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00      RECEITAS DE OPERAÇOES INTRAORÇAMENTARIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRIB SOCIAIS - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO

0,00 0,00 0,00 0,000,00            COSIP - COBRANÇA NA FATURA DE CONSUMO

0,00 0,00 0,00 0,000,00      RECEITA PATRIMONIAL INTRAORÇAMENTARIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITAS IMOBILIARIAS - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES -

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OUTRAS REC PATRIMONIAIS - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      RECEITA AGROPECUARIA INTRAORÇAMENTARIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA PRODUÇAO VEGETAL - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA PRODUÇAO ANIMAL E DERIV -

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS -

0,00 0,00 0,00 0,000,00      RECEITA INDUSTRIAL INTRAORÇAMENTARIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇAO -

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUÇAO/ -

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS/ - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      RECEITA DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTARIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            MULTAS DE JUROS DE MORA/OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES/OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITAS DE APORTES PERIÓDICOS PARA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECEITAS DIVERSAS /OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTARIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OPERAÇOES DE CREDITO - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OPERAÇOES DE CREDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00      ALIENAÇAO DE BENS - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            ALIENAÇAO DE BENS MOVEIS - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            ALIENAÇAO DE BENS IMOVEIS - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      AMORTIZAÇAO DE EMPRESTIMOS - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - OPERAÇOES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            INTEGRALIZAÇAO DO CAPITAL SOCIAL -

0,00 0,00 0,00 0,000,00            OUTRAS RECEITAS - OPERAÇOES

(10.106.000,00) (10.106.000,00) (10.925.722,00) (819.722,00)(819.722,00)DEDUÇÕES DA RECEITA

0,00 0,00 0,00 0,000,00      RENÚNCIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00      RESTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      DESCONTOS CONCEDIDOS

(10.106.000,00) (10.106.000,00) (10.925.722,00) (819.722,00)(819.722,00)      DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO DO

(10.106.000,00) (10.106.000,00) (10.925.722,00) (819.722,00)(819.722,00)            DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO DO

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OUTRAS DEDUÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00            RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

82.000.000,00 90.130.780,17 91.226.447,29 1.095.667,121.095.667,12SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,00 0,00 0,00 0,000,00REFINANCIAMENTO (II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            MOBILIÁRIA



8 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de Prudentópolis

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2015 Página: 3Balanço Anual 04/03/2016Data de

SALDO

c=(b-a)(b)

RECEITAS
REALIZADAS

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMETÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRATUAL

82.000.000,00 90.130.780,17 91.226.447,29 1.095.667,121.095.667,12SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00DÉFICIT (IV)

82.000.000,00 90.130.780,17 91.226.447,29 1.095.667,121.095.667,12TOTAL (V) = (III+IV)

0,00 2.264.810,36 2.264.810,36 0,000,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 2.264.810,36 2.264.810,36 0,000,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,00 0,00 0,00 0,000,00      REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA DOTACÃO

c=(e-f)(g)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)

DOTAÇÃO
INICIALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

(h)
73.852.396,00 78.942.282,99 76.600.186,50 75.395.476,25 73.915.185,67 2.342.096,49DESPESAS CORRENTES

40.605.766,00 43.859.366,00 43.283.807,91 43.283.807,91 42.829.568,39 575.558,09     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

283.000,00 184.700,00 184.696,02 184.696,02 184.696,02 3,98     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

32.963.630,00 34.898.216,99 33.131.682,57 31.926.972,32 30.900.921,26 1.766.534,42     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.342.604,00 7.129.057,68 6.523.299,37 6.204.200,15 5.638.080,76 605.758,31DESPESAS DE CAPITAL

1.685.604,00 6.249.657,68 5.644.030,33 5.324.931,11 4.758.811,72 605.627,35     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

1.657.000,00 879.400,00 879.269,04 879.269,04 879.269,04 130,96     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA

820.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

820.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

78.015.000,00 86.071.340,67 83.123.485,87 81.599.676,40 79.553.266,43 2.947.854,80SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

78.015.000,00 86.071.340,67 83.123.485,87 81.599.676,40 79.553.266,43 2.947.854,80SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

3.985.000,00 4.059.439,50 8.102.961,42 9.626.770,89 11.673.180,86 (4.043.521,92)SUPERÁVIT (IX)

82.000.000,00 90.130.780,17 91.226.447,29 91.226.447,29 91.226.447,29 (1.095.667,12)TOTAL (X) = (VIII + IX)

SALDOCANCELADOSPAGOSLIQUIDADOSEM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-c-

DESPESAS CORRENTES 286,50 276.964,65 270.685,52 270.165,52 5.765,63 800,00

      PESOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286,50 276.964,65 270.685,52 270.165,52 5.765,63 800,00

DESPESAS DE CAPITAL 41.065,00 79.812,08 63.641,11 63.641,11 18.910,97 38.325,00

      INVESTIMENTOS 41.065,00 79.812,08 63.641,11 63.641,11 18.910,97 38.325,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 41.351,50 356.776,73 334.326,63 333.806,63 24.676,60 39.125,00

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:



9 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de Prudentópolis

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2015 Página: 4Balanço Anual 04/03/2016Data de

SALDOCANCELADOSPAGOSEM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E
NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

(a) (b) (c) (d) (f)=(a+b-c-
DESPESAS CORRENTES 895.587,58 1.780.584,15 1.811.733,03 126.335,89 738.102,81

      PESOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.690,01 417.144,73 417.144,73 14.000,00 38.690,01

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 842.897,57 1.363.439,42 1.394.588,30 112.335,89 699.412,80

DESPESAS DE CAPITAL 46.963,35 897.613,70 300.749,07 531.698,05 112.129,93

      INVESTIMENTOS 46.963,35 897.613,70 300.749,07 531.698,05 112.129,93

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 942.550,93 2.678.197,85 2.112.482,10 658.033,94 850.232,74



10 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de Prudentópolis

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2015 Página: 1Balanço Anual 04/03/2016

INGRESSOS DISPÊNDIOS
Data de

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária

Vinculada Vinculada

91.226.447,29 86.046.558,22 83.123.485,87 81.227.122,76

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)0,00 0,00 3.105.046,63 3.056.361,26

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 12.353.493,26 12.929.117,7412.756.678,1113.553.268,66

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)10.195.226,52 8.604.591,95 16.392.916,71 10.195.226,52

0,00 0,00 0,00 0,00

91.226.447,29 86.046.558,22 83.123.485,87 81.227.122,76Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

359.643,15467.117,19 467.852,77 467.117,19Realizável Realizável

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa9.728.109,33 8.244.948,80 15.925.063,94 9.728.109,33

114.974.942,47 107.407.828,28 107.407.828,28114.974.942,47TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)



11 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

2015EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:04/03/2016

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 90.614.024,69 85.738.938,93

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 11.276.781,47 11.551.510,56

9.642.937,15IMPOSTOS 9.650.330,28
1.633.844,32TAXAS 1.900.930,62

0,00CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 249,66
CONTRIBUIÇÕES 1.550.911,60 1.334.703,20

0,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 34,62
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00

1.550.911,60CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.334.668,58
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 74.496,86 115.484,62

0,00VENDA DE MERCADORIAS 0,00
25.041,81VENDA DE PRODUTOS 23.345,00
49.455,05EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 92.139,62

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 1.770.657,50 873.186,48

0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00
70.877,00JUROS E ENCARGOS DE MORA 111.149,66

0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00

1.606.557,03REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 762.036,82
93.223,47OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 75.601.221,53 71.290.815,35

0,00TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
75.598.138,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 71.283.247,22

0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

3.083,53TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 7.568,13
0,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

0,00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00
0,00GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00
0,00DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00
0,00REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 339.955,73 573.238,72

326.282,40VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 548.380,80
0,00RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00

13.673,33DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 24.857,92



12 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 80.743.719,53 77.481.430,09

PESSOAL E ENCARGOS 43.807.015,34 39.223.020,84

37.774.945,14REMUNERAÇÃO A PESSOAL 33.739.382,98
5.715.274,46ENCARGOS PATRONAIS 5.081.992,00

316.795,74BENEFÍCIOS A PESSOAL 401.645,86
0,00 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 40.404,55 42.486,64

0,00APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00
0,00PENSÕES 0,00
0,00BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00
0,00BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00
0,00POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00

40.404,55OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 42.486,64
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 26.752.713,90 31.382.791,45

9.652.867,04USO DE MATERIAL DE CONSUMO 10.634.306,15
17.099.846,86SERVIÇOS 20.748.485,30

0,00DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00
0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 830.988,39 320.436,29

596.159,99JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 265.248,76
245,71JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00

0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00

234.582,69OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 55.187,53
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 5.740.964,11 5.395.455,05

3.105.046,63TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 3.056.361,26
0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00

2.635.917,48TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 2.309.093,79
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 30.000,00
0,00TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00
0,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 97,16

0,00REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 97,16
0,00PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00
0,00INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00
0,00DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00

TRIBUTÁRIAS 913.932,82 827.461,41

0,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00
913.932,82CONTRIBUIÇÕES 827.461,41

0,00 0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00

0,00CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00
0,00CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS - CPV 0,00
0,00CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 2.657.700,42 289.681,25

6.600,00PREMIAÇÕES 234,00
0,00RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00INCENTIVOS 0,00
0,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00
0,00PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00
0,00VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00
0,00 0,00

2.651.100,42DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 289.447,25
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 9.870.305,16 8.257.508,84



13 SEXTA - FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 843ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

5.324.931,11INCORPORAÇÃO DE ATIVO 5.081.259,74
879.269,04DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 1.499.394,44

0,00INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00
0,00DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-03-04T16:14:25-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




